
A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), sexta-feira, 02 de Julho de 2021. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Divino de São Lourenço

Extrato de Contrato nº 20/2021.
Pregão Presencial nº 005/2021.

Contratante: MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO-ES CNPJ 27.174.127/0001-83
Contratada: AUTO POSTO SÃO LOURENÇO LTDA 
CNPJ: 10.985.327/0001-13
Objeto: Aquisição de combustível para atender a 
frota de veículos e maquinas da Secretaria Municipal 
de Educação de Divino de São Lourenço-ES               
Valor: R$ 91.381,00(Noventa e
um mil, trezentos e oitenta
e um reais).
Vigência:do dia 30 de junho de 2021 até 30 de 
junho de 2022.
Divino de São Lourenço - ES, 01 de julho de 2021.

ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
Protocolo 683044

Ecoporanga

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA 

EXECUÇÃO DA OBRA
Contrato: 100/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses 
(14/10/2021) à (14/12/2021).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 
(dois) meses (20/07/2021) à (20/09/2021).
Processo: 3633/2021.
ID: 2020.025E0700001.01.0019

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 682964

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA 

EXECUÇÃO DA OBRA
Contrato: 108/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses 
(23/07/2021) à (23/09/2021).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 
(dois) meses (05/07/2021) à (05/09/2021).
Processo: 3634/2021.
ID: 2020.025E0700001.01.0021

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 682968

Ibiraçu

AVISO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Mun. de Ibiraçu torna público que através 
do processo n° 2415/2021 fez Adesão a ata nº 
045/21, oriunda do PP nº 010/21 do Proc. nº 3812/20 
da Prefeitura de Pancas/ES, para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de consultoria e 
assessoria para elaboração de técnicos educacionais 

e na realização de eventos de capacitação de profis-
sionais de responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Educação. Empresa detentora do Registro de 
Preços: SAPION NOVA EDUCACAO LTDA, CNPJ nº 
08.472.014/0001-10.

DIEGO KRENTZ
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 682997

Resumo do Contrato
Nº. 055/2021

Contratante: Município de Ibiraçu. Contratado: 
SAPION NOVA EDUCACAO LTDA, CNPJ nº 
08.472.014/0001-10 Proc. Nº 2415/21. Adesão a 
ata nº 045/21, oriunda do PP nº 010/21 do Proc. 
nº 3812/20 da Prefeitura de Pancas/ES. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços 
de consultoria e assessoria para elaboração de 
técnicos educacionais e na realização de eventos 
de capacitação de profissionais de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Educação, a pedido da 
SEME. Valor Global: R$ 233.924,57. Vigência: Até 
31/12/2021.

Ibiraçu, 01 de julho de 2021.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 682998

Linhares

LEI Nº 3.974, DE 30/06/2021, com efeitos a 
partir do dia 1º/07/2021.
Altera a Lei Municipal nº 3.950, de 22/12/2020, e 
dá outras providências.

Protocolo 683142

LEI Nº 3.975, DE 30/06/2021, com efeitos a 
partir do dia 1º/07/2021.
Altera as Leis Municipais nºs 3.946/2020, 
3.947/2020, 3.948/2020 e 3.949/2020, e dá outras 
providências.

Protocolo 683146

LEI COMPLEMENTAR Nº 081, DE 30/06/2021.
Altera a Lei Complementar nº 032, de 09/03/2016, 
e dá outras providências.

Protocolo 683152

DECRETO Nº 722/2021, DE 1º/07/2021.
Fica exonerado, a pedido, do cargo de provimento 
efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, o senhor 
CLAUDIONOR BORGES.

Protocolo 683129

DECRETO Nº 738/2021, DE 1º/07/2021.
Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento 
em comissão de Controlador Geral do Município, 
referência CCS-01, a senhora ARLETE DE FÁTIMA 
NICO.

Protocolo 683133

DECRETO Nº 745/2021, DE 1º/07/2021.
Fica exonerado do cargo de provimento em comissão 
de Secretário Municipal de Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer, referência CCS-01, o senhor 
IVAN SALVADOR FILHO.

Protocolo 683135

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Julho de 2021 às 21:25:58 Código de Autenticação: 3ec7161c



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070200185

185

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
DESPACHO DO PREFEITO

O Prefeito Municipal de Domingos Martins, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº
005/2021

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios
destinados ao preparo da alimentação escolar dos alunos matriculados na Educação
Infantil, no Ensino Fundamental, no Atendimento Educacional Especializado (AEE) e na
Educação de Jovens e Adultos (EJA) das Escolas Unidocentes, Pluridocentes, Centros
Municipais de Educação Infantil (CMEI) e Escolas Municipais de Ensino Fundamental e
Médio da Rede Municipal de Ensino de Domingos Martins, para o ano letivo de
2021/2022.

VENCEDORAS: FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME, HB COMERCIAL
EIRELI ME, S. J. DEGASPERI LTDA e DISTRIBUIDORA DE HORTFRUTIGRANGEIRO BERGER
EIRELI. VALOR TOTAL: R$ R$ 958.430,47

Em, 1º de julho de 2021
WANZETE KRUGER

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EXTRATI DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA
EXECUÇÃO DA OBRA Contrato: 100/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses (14/10/2021) à (14/12/2021).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 (dois) meses (20/07/2021) à (20/09/2021).
Processo: 3633/2021. ID: 2020.025E0700001.01.0019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA
EXECUÇÃO DA OBRA Contrato: 108/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses (23/07/2021) à (23/09/2021).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 (dois) meses (05/07/2021) à (05/09/2021).
Processo: 3634/2021. ID: 2020.025E0700001.01.0021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Governador Lindenberg,
através de seu Presidente, torna público que após a análise da documentação das
empresas participantes da Tomada de Preços nº 003/2021 declara INABILITADA a empresa
Ilha Construções Ltda e HABILITADAS as empresas Construtora Linconvil Ltda EPP, Casa
Transportes e Construtora EIRELI, BSQ Construtora Ltda, AS Construtora EIRELI e
Construtora Via Norte Ltda. Desde já fica assegurado às empresas participantes vistas ao
processo e estão abertos prazos regulamentares para recurso, conforme dispões o item 8.5
do edital acima caracterizado.

Governador Lindenberg-ES, 1º de julho de 2021
EDIGAR CASAGRANDE

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 98/2021

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 098/2021 - PROCESSO Nº 10.028/2021, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO
SPLIT COM ETIQUETA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - SEMAD.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 23/07/2021. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 26/07/2021

Data E Horário Da Abertura Das Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 26/07/2021.
Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 Horas Do Dia 26/07/2021. Edital
através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br.

Guarapari/ES, 1º de julho de 2021
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 66/2021

O Município de Guarapari-ES torna público ERRATA DE RESULTADO do PREGÃO
ELETRONICO, Nº 066/2021 - PROCESSO Nº 16.451/2020, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS CONTROLADOS DA REMUNE - SEMSA. Considerando o pedido de
desistência do lote 30 enviada pelas empresas ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI e CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEITICOS LTDA.

Onde se lê:
ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
LOTE 30-R$ 2.349,60 (dois mil e trezentos e quarenta e nove reais e sessenta

centavos)
Leia-se:
LOTE 30-FRACASSADO

Guarapari-ES, 2 de julho de 2021
RUTH ALVES PEREIRA RADAEL

Pregoeira
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 77/2021

O Município de Guarapari-ES torna público RESULTADO da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO PARA EXCLUSIVO PARA ME E EPP OU EQUIPARADAS, Nº
077/2021 - PROCESSO Nº 12862/2020, visando AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA (2 COMPUTADORES E NOBREAKS) PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - SEMSA

EMPRESA VENCEDORA: TJC IMPORTADORA LTDA, LOTE 01 - com o valor de R$
15.456,40 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos)

LOTE 02- com o valor de R$ 1.874,00 (mil oitocentos e setenta e quatro reais)

Guarapari/ES, 1º de julho de 2021
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

P R EG O E I R A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2021 - SRP

PROCESSO Nº: 9052/2021
O Município de Guarapari/Secretaria Municipal da Educação, por meio de sua

Pregoeira, torna público a abertura do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º
087/2021, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento e
instalação de prateleiras em granito em atendimento a Secretaria Municipal da Educação-
SEMED.Início do acolhimento da proposta e dos documentos de habilitação: às 08:00 horas
do dia 14/07/2021.Limite para acolhimento da proposta e dos documentos de habilitação:
às 09:00 horas do dia 15/07/2021.Data e horário da abertura das Propostas: às 09:05 horas
do dia 15/07/2021.

Data e horário de abertura da sessão pública: às 09:30 horas do dia
15/07/2021.

Edital disponível através do site www.licitacoes-e.com.br e
www.guarapari.es.gov.br.

Informações: administrativo @guarapari-edu.com.br, ou tel.: (27) 3362-
7788/3361-4806

Guaraparies, 1º de julho de 2021.
TIELY SPONFELDNER

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Ibitirama - ES,
constituída pelo Decreto nº 058/2021, torna público para conhecimento dos interessados,
que se fará realizar no dia 14 de julho de 2021, às 10h00min, PREGÃO ELETRÔNICO
019/2021. LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.licitacoes-e.com.br. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para possível fornecimento de medicamento, para atender as necessidades da Farmácia
Básica. Edital disponível para download, gratuitamente, em www.ibitirama.es.gov.br TIPO:
MENOR PREÇO POR LOTE. FONTE DE RECURSO: Próprio/Federal/Estadual/Fundo a
Fundo/Bloco da Assistência Farmacêutica/COVID-19.

Ibitirama-ES, 1º de julho de 2021.
JOSIMAR XAVIER DA COSTA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021

O Município de Irupi/ES, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Habitação e Cidadania, torna público a realização do Pregão Presencial
visando a contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos de
proteção individual (EPI'S) e materiais de higienização, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania, conforme especificações
e quantidades estimadas. Abertura: 15/07/2021 - Horário: 13:00 horas.

Local: sede da Prefeitura, situada à Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Irupi -
ES, Informações no endereço acima ou no e-mail cpl.irupi@gmail.com e pelo site
www.irupi.es.gov.br

Em 1º de julho de 2021
DANIEL EMERICK DE OLIVEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 026/2021

COM LOTES EXCLUSIVOS PARA ME, EPP E EQUIPARADOS
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, torna público que realizará

licitação, na modalidade "Pregão Presencial", para "Registro de Preços", tipo "Menor Preço
por Lote", para " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS." DATA DE ABERTURA: 15/07/2021.
HORÁRIO DE ABERTURA: 08h:45min. LOCAL DE ABERTURA: Dependências da Prefeitura
Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. A integra do Edital se encontra disponível para
download no sítio www.jeronimomonteiro.es.gov.br. Informações adicionais podem ser
obtidas via email pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e
presencialmente.

Jerônimo Monteiro-ES, 1º de julho de 2021.
LEONARDO GONÇALVES FERREIRA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

O Município de Jerônimo Monteiro - ES, cumprindo o estabelecido no artigo 37,
caput da Constituição Federal, torna público o resultado da Toma da Preços, em epígrafe,
cujo objeto fora CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DA
QUADRA POLESPORTIVA DA COMUNIDADE "ALIANÇA", LOCALIZADO NA ZONA RURAL
DESTE MUNICÍPIO, CONSIDERANDO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A UNIÃO FEDERAL,
ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA E O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES,
CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 886696/2019/MC/CAIXA, realizado no dia 26 de
maio de 2021. VENCEDOR: R & S ALPINISMO INDUSTRIAL E PREDIAL EIRELI, no valor total
de R$ 92.311,22 (noventa e dois mil trezentos e onze reais e vinte e dois centavos).

Jerônimo Monteiro, 1º de Julho de 2021.
NARA DE BASTOS NEVES

Presidente da CPL
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021

O Município de Jerônimo Monteiro - ES, cumprindo o estabelecido no artigo
37, caput da Constituição Federal, torna público o resultado da Toma da Preços, em
epígrafe, cujo objeto fora CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA
DA QUADRA POLESPORTIVA DA E. M. E F. "ANDRÉ ALTOÉ", LOCALIZADO NA ZONA
URBANA DESTE MUNICÍPIO, CONSIDERANDO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A UNIÃO
FEDERAL, ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA E O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO
MONTEIRO-ES, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 886696/2019/MC/CAIXA,
realizado no dia 27 de maio de 2021.VENCEDOR: ENGECON EIRELI, no valor total de R$
119.153,71 (cento e dezenove mil cento e cinquenta e três reais e setenta e um
centavos).

Jerônimo Monteiro, 1º de Julho de 2021.
NARA DE BASTOS NEVES

Presidente da CPL
Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


02/07/2021 (Sexta-feira) DOM/ES - Edição N° 1802

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 153

Ecoporanga

Prefeitura

RESUMO ARP 017/2021
Publicação Nº 365327

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA/ES POR INTERMÉDIO DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR E A EMPRESA S.J. DEGASPERI LTDA EPP.

PREGÃO PRESENCIAL 003/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 017/2021

PROCESSOS: 3007/2021

OS ITENS REGISTRADOS PASSAM A VIGORAR COM OS SEGUINTES VALORES:

AÇÚCAR CRISTAL: de R$ 2,58 para R$ 3,04

Ecoporanga-ES

Elias Dal’Col – Prefeito

RESUMO ARP 018/2021
Publicação Nº 365329

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA/ES POR INTERMÉDIO DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR E A EMPRESA S.J. DEGASPERI LTDA EPP.

PREGÃO PRESENCIAL 003/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 018/2021

PROCESSOS: 3007/2021

OS ITENS REGISTRADOS PASSAM A VIGORAR COM OS SEGUINTES VALORES:

AÇÚCAR CRISTAL: de R$ 2,58 para R$ 3,04

Ecoporanga-ES

Elias Dal’Col – Prefeito

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 100/2020
Publicação Nº 365504

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA EXECUÇÃO DA OBRA

Contrato: 100/2020

Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.

CNPJ: 12.753.592/0001-00

Vigência do Contrato: 02 (dois) meses (14/10/2021) à (14/12/2021).

Vigência do prazo de execução da obra: 02 (dois) meses (20/07/2021) à (20/09/2021).

Processo: 3633/2021.

ID: 2020.025E0700001.01.0019

ELIAS DAL COL

Prefeito


